
 1 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КИРОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

Светлоярского муниципального района Волгоградской области 

 

РЕШЕНИЕ 

от 02.12.2019                                                   № 8/23 

 

Об утверждении Положения о пенсионном 

обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших 

муниципальные должности в Кировском 

сельском поселении Светлоярского 

муниципального района Волгоградской 

области 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О 

занятости населения в Российской Федерации», Федеральным законом от 15.12.2001 № 166-

ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ 

«О страховых пенсиях» и руководствуясь Уставом Кировского сельского поселения, Совет 

депутатов Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших 

муниципальные должности в Кировском сельском поселении Светлоярского 

муниципального района Волгоградской области согласно Приложения № 1. 

2. Настоящее Решение вступает в законную силу с даты его официального 

обнародования. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Кировского сельского поселения 

 

______________________ С.Н. Тетерятников 

Глава Кировского 

сельского поселения 

 

_________________________ Н.А. Томбулов 



 2 

Приложение № 1 к Решению Совета 

депутатов Кировского сельского 

поселения от 02.12.2019 № 8/23 

 

                                        

Положение 

«О пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших муниципальные 

должности в Кировском сельском поселении Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение устанавливает на основания права на пенсию за выслугу 

лет у лиц, замещавших муниципальные должности в Кировском сельском поселении 

Светлоярского муниципального района Волгоградской области (далее – Кировского 

сельского поселения), порядок ее назначения и размер. 

1.2. Финансирование пенсии за выслугу лет, предусмотренной настоящим 

Положением, производится за счет средств бюджета Кировского сельского поселения. 

 

2. Основные понятия 

 

В настоящем Положении используются следующие основные понятия: 

- пенсия за выслугу лет - ежемесячная денежная выплата за счет средств бюджета 

Кировского сельского поселения, назначаемая дополнительно к пенсии, установленной в 

соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» или 

Федеральным законом «О государственном пенсионном обеспечении в Российской 

Федерации», право на получение которой определяется в соответствии с условиями, 

установленными настоящим Положением; 

- лица, замещающие муниципальные должности - лица, замещавшие на 

постоянной оплачиваемой (освобожденной) основе выборные муниципальные должности в 

органах местного самоуправления Кировского сельского поселения (выборные должностные 

лица местного самоуправления); 

- ежемесячное денежное вознаграждение - ежемесячное денежное вознаграждение 

лиц, замещающих муниципальные должности Кировского сельского поселения, которое 

учитывается при исчислении пенсии за выслугу лет гражданина, обратившегося за 

назначением этой пенсии, выраженное в денежных единицах Российской Федерации. 

 

3. Состав денежного содержания и денежного вознаграждения, учитываемого при 

начислении пенсии за выслугу лет 

 

3.1. Денежное вознаграждение лица, замещающего муниципальную должность, 

состоит из ежемесячного денежного вознаграждения и единовременной выплаты при 

предоставлении ежегодного отпуска. Ежемесячное денежное вознаграждение лица, 

замещающего муниципальную должность, состоит из ежемесячного оклада и 

дополнительных выплат к нему. 

 

4. Право на пенсию за выслугу лет 

 

4.1. Право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением имеют 

лица, замещавшие на профессиональной постоянной основе муниципальные должности 

Кировского сельского поселения. 



 3 

4.2. Пенсия за выслугу лет, предусмотренная настоящим Положением, 

устанавливается и выплачивается независимо от получения в соответствии с Федеральным 

законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» накопительной части трудовой 

пенсии. 

 

5. Условия назначения пенсии за выслугу лет 

 

5.1. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости 

(инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях" 

либо досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости 

населения в Российской Федерации". Пенсия за выслугу лет устанавливается независимо от 

возраста, в котором лица, указанные в пункте 1.1 настоящего Положения, были освобождены 

от муниципальных должностей или уволены с муниципальной службы Кировского сельского 

поселения. 

Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по инвалидности при 

условии, что инвалидность наступила вследствие заболевания в период замещения 

муниципальной должности Кировского сельского поселения. 

5.2. Лицам, замещавшим муниципальные должности Кировского сельского 

поселения, пенсия за выслугу лет назначается при условии замещения муниципальной 

должности Кировского сельского поселения на профессиональной постоянной основе не 

менее четырех лет. 

Лицам, замещающим муниципальные должности, пенсия за выслугу лет назначается 

при условии освобождения от должности в связи с прекращением полномочий, в том числе 

досрочно, за исключением случаев прекращения полномочий в связи с противоправными 

действиями или отзывом избирателями, а также в связи с удалением в отставку, отрешением 

от должности Губернатором Волгоградской области. 

5.3. Пенсия за выслугу лет не назначается лицам, замещавшим муниципальные 

должности Кировского сельского поселения, полномочия которых были прекращены в связи 

с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, установленных 

Федеральным законом "О противодействии коррупции", Федеральным законом "О контроле 

за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам", Федеральным законом "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами", частью 6 статьи 40 

Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", либо в связи с отзывом избирателями. 

5.4. Пенсия за выслугу лет не назначается лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы, имеющим или имевшим судимость за совершение преступлений 

против государственной власти и интересов государственной службы и службы в органах 

местного самоуправления при исполнении служебных обязанностей в период прохождения 

муниципальной службы Кировского сельского поселения. 

 

6. Размеры пенсии за выслугу лет и ее исчисление 

 

6.1. Лицам, замещавшим муниципальные должности Кировского сельского 

поселения, назначается пенсия за выслугу лет в размере 38 процентов ежемесячного 

денежного вознаграждения. 

6.2. Размер пенсии за выслугу лет лиц, замещавших муниципальные должности 

Кировского сельского поселения и должности муниципальной службы Кировского сельского 

поселения, исчисляется исходя из их ежемесячного денежного вознаграждения и 

среднемесячного денежного содержания, установленного разделом 6 настоящего 



 4 

Положения, соответственно за последние полные 12 месяцев замещения муниципальной 

должности непосредственно перед прекращением полномочий. 

6.4. Для исчисления размера пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности Кировского сельского поселения, денежное вознаграждение или 

денежное содержание определяется по выбору этих лиц по должности, замещаемой на день 

достижения ими возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, либо по 

последней должности, замещаемой указанными лицами. 

В случае реорганизации или упразднения органов местного самоуправления 

Кировского сельского поселения либо сокращения должностей в указанных органах лица, 

замещающие муниципальные должности Кировского сельского поселения, при 

возникновении у них права на пенсию за выслугу лет имеют также право выбора должности, 

замещаемой на момент реорганизации или упразднения органа местного самоуправления 

либо ее сокращения, по которой им будет рассчитываться пенсия за выслугу лет. 

6.5. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы Кировского сельского 

поселения, которые на момент обращения за назначением пенсии за выслугу лет не 

существуют либо именуются иначе, для исчисления пенсии за выслугу лет принимается 

должностной оклад по аналогичной должности муниципальной службы Кировского 

сельского поселения. 

6.6. Размер пенсии за выслугу лет не может быть менее 500 рублей. 

 

7. Срок, с которого назначается пенсия за выслугу лет и с которого изменяется ее 

размер 

 

7.1. Пенсия за выслугу лет устанавливается со дня подачи заявления, но не ранее дня, 

следующего за днем установления страховой пенсии по старости (инвалидности), 

назначенной в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях" либо досрочно 

назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в 

Российской Федерации", на срок, на который установлена страховая пенсия по старости 

(инвалидности). 

7.2. Перерасчет размера пенсии производится с первого числа месяца, следующего за 

месяцем, в котором гражданин обратился за перерасчетом размера пенсии. 

7.3. В случае перерасчета размера пенсии из-за возникновения обстоятельств, 

влекущих уменьшение либо увеличение размера пенсии за выслугу лет, пенсия в новом 

размере выплачивается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором 

наступили эти обстоятельства. 

 

8. Порядок назначения, перерасчета размера, выплаты пенсии за выслугу лет 

 

8.1. Назначение пенсии за выслугу лет производится по заявлению лица, замещавшего 

муниципальную должность Кировского сельского поселения, при соблюдении условий 

назначения пенсии за выслугу лет, установленных разделом 5 настоящего Положения. 

При этом обращение за назначением пенсии, перерасчетом ее размера осуществляется 

в любое время после возникновения права на пенсию или на перерасчет ее размера без 

ограничения каким-либо сроком. 

8.2. Назначение, перерасчет размера и выплата пенсии за выслугу лет производится 

комиссией администрации Кировского сельского поселения по рассмотрению вопросов 

пенсионного обеспечения за выслугу лет лиц, замещавших муниципальные должности 

(далее – комиссия по вопросам пенсионного обеспечения), создаваемой главой Кировского 

сельского поселения. 

Состав, положение об организации деятельности комиссии устанавливаются 

постановлением главы Кировского сельского поселения. 



 5 

Перечень документов, необходимых для назначения пенсии за выслугу лет, порядок 

назначения и перерасчета ее размера, порядок выплаты (в том числе приостановления и 

возобновления, прекращения и восстановления) пенсии за выслугу лет, а также порядок 

ведения пенсионной документации устанавливаются главой Кировского сельского 

поселения. 

8.4. Комиссия по вопросам пенсионного обеспечения, вправе требовать от физических 

и юридических лиц представления документов, необходимых для назначения и выплаты 

пенсии, а также проверять обоснованность их выдачи. 

Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается при индексации должностного оклада. 

8.5. Пенсия за выслугу лет не устанавливается лицам, которым в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, Волгоградской области назначена ежемесячная 

дополнительная пенсия к государственной пенсии, назначено ежемесячное пожизненное 

содержание или установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное 

обеспечение. 

8.6. При замещении лицом, получающим пенсию за выслугу лет, государственной 

должности Российской Федерации, государственной должности Волгоградской области, 

государственной должности иного субъекта Российской Федерации, государственной 

должности, должности государственной гражданской службы, муниципальной должности, 

или должности муниципальной службы выплата пенсии за выслугу лет муниципальным 

служащим приостанавливается со дня замещения одной из указанных должностей.  

Лицо, получающее пенсию за выслугу лет и назначенное на одну из указанных 

должностей, обязано в 5-дневный срок сообщить об этом в письменной форме в 

администрацию Кировского сельского поселения. 

Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается со дня назначения на одну из 

указанных должностей по решению комиссии о приостановлении ее выплаты по форме 

согласно Приложения № 5 к настоящему Положению. 

8.7. При последующем освобождении от государственной должности Российской 

Федерации, государственной должности Волгоградской области, государственной 

должности иного субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской 

службы, выборной муниципальной должности, или муниципальной должности 

муниципальной службы выплата пенсии за выслугу лет возобновляется по заявлению лица, 

направленному в адрес главы Кировского сельского поселения, с приложением копии 

решения об освобождении от соответствующей должности. 

8.8. Выплата пенсии за выслугу лет возобновляется со дня подачи заявления, но не 

ранее дня, следующего за днем освобождения от государственной должности Российской 

Федерации, государственной должности Волгоградской области, государственной 

должности иного субъекта Российской Федерации, выборной муниципальной должности, 

государственной должности государственной службы или муниципальной должности 

муниципальной службы. 

8.9. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается лицу, которому в соответствии с 

законодательством Российской Федерации установлено пожизненное ежемесячное 

содержание или дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение. 

8.10. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается со дня установления ежемесячной 

дополнительной пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации или 

Волгоградской области. 

8.11. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается в случаях: 

истечения срока признания лица инвалидом; 

утраты пенсионером права на назначенную ему пенсию за выслугу лет (при 

обнаружении обстоятельств и документов, опровергающих достоверность сведений, 

представленных в подтверждение права на указанную пенсию); 

смерти пенсионера, а также в случае объявления его в установленном порядке 

умершим или признания безвестно отсутствующим. 



 6 

Прекращение выплаты пенсии за выслугу лет производится с первого числа месяца, 

следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства 

8.12. Суммы пенсий за выслугу лет, излишне выплаченные лицу вследствие его 

злоупотребления доверием, возмещаются этим лицом, а в случае его несогласия - 

взыскиваются в судебном порядке. 

8.13. При изменении лицом, получающим пенсию за выслугу лет, места жительства, 

номера сберегательного счета в пределах Российской Федерации либо в случае изменения 

размера его трудовой пенсии оно обязано в 10-дневный срок сообщить об этом в 

администрацию Кировского сельского поселения, в противном случае выплата пенсии за 

выслугу лет будет приостановлена. 

8.14. Заявление об установлении пенсии за выслугу лет, оформленное согласно 

Приложения № 1, подается лицом, претендующим на данную пенсию, на имя главы 

Кировского сельского поселения в администрацию Кировского сельского поселения и 

регистрируется секретарем комиссии по рассмотрению вопросов пенсионного обеспечения в 

день подачи заявления со всеми необходимыми документами. 

К заявлению об установлении пенсии за выслугу лет прилагаются: 

- справка органа, назначившего и выплачивающего трудовую или государственную 

пенсию, о размере назначенной (досрочно оформленной) трудовой пенсии с указанием 

федерального закона, в соответствии с которым она назначена (досрочно оформлена); 

- копии документов об освобождении от муниципальной должности Кировского 

сельского поселения; 

- копия трудовой книжки; 

- копии иных документов, подтверждающих стаж замещения муниципальной 

должности; 

- заявление о перечислении пенсии за выслугу лет на счет в отделении банка с 

указанием реквизитов банка, номера счета, на который будет перечисляться пенсия за 

выслугу лет; 

- копия пенсионного удостоверения; 

- копия паспорта. 

8.15. После регистрации заявления о назначении пенсии за выслугу лет секретарь 

комиссии по вопросам пенсионного обеспечения администрации Кировского сельского 

поселения в течение месяца: 

- проверяет правильность оформления заявления и соответствие изложенных в нем 

сведений документу, удостоверяющему личность и иным представленным документам; 

- сличает подлинники документов с их копиями, удостоверяет их, фиксирует 

выявленные расхождения; 

- истребует иные документы, необходимые для назначения пенсии за выслугу лет; 

- оформляет справку о размере среднемесячного денежного содержания 

(ежемесячного денежного вознаграждения) согласно Приложения № 2; 

- разъясняет заявителю порядок назначения пенсии за выслугу лет. 

8.16. После совершения действий, предусмотренных пунктом 8.15 настоящего 

Положения, секретарь комиссии по вопросам пенсионного обеспечения администрации 

Кировского сельского поселения представляет комиссии по вопросам пенсионного 

обеспечения следующие документы: 

- заявление лица о назначении пенсии за выслугу лет; 

- копия паспорта заявителя; 

- копия пенсионного удостоверения; 

- копия военного билета; 

 - справка о размере среднемесячного денежного содержания (ежемесячного 

денежного вознаграждения) лица, замещавшего муниципальную должность, для 

установления пенсии за выслугу лет; 

- справка о периодах работы, учитываемых при исчислении 



 7 

стажа, дающего право на пенсию за выслугу лет; 

- справка о размере трудовой пенсии по старости (инвалидности) на месяц 

установления пенсии за выслугу лет, выданная уполномоченным органом; 

- копия решения об освобождении заявителя от муниципальной должности 

Кировского сельского поселения; 

- копия трудовой книжки заявителя, заверенная в установленном порядке; 

- копии иных документов заявителя, подтверждающих стаж работы для установления 

пенсии за выслугу лет; 

- заявление о перечислении пенсии за выслугу лет на счет в отделении банка с 

указанием реквизитов банка, номера счета, на который будет перечисляться пенсия за 

выслугу лет. 

8.17. Комиссия по вопросам пенсионного обеспечения в течение десяти дней после 

получения документов, перечисленных в пункте 8.16 настоящего Положения, принимает 

решение (по форме согласно Приложения № 3 к настоящему Положению) о рекомендации 

или об отказе в рекомендации назначить заявителю пенсию за выслугу лет. 

8.18. С учетом решения комиссии по вопросам пенсионного обеспечения глава 

Кировского сельского поселения принимает решение об установлении пенсии (которое 

является основанием для проведения соответствующих выплат) или об отказе в ее 

установлении, которое оформляется постановлением главы Кировского сельского поселения 

согласно Приложения № 4 и должно быть принято не позднее двух месяцев со дня 

регистрации заявления гражданина о назначении ему пенсии за выслугу лет.  

Решение об отказе в установлении пенсии за выслугу лет  может быть принято в 

следующих случаях: 

1) отсутствия у заявителя права на пенсию за выслугу лет; 

2) невыполнения условий назначения пенсии за выслугу лет, предусмотренных 

разделом 5 настоящего Положения; 

3) непредставления заявителем документов, предусмотренных статьей 8.14 

настоящего Положения.  

Проект постановления  об установлении или об отказе в установлении пенсии за 

выслугу лет готовит секретарь комиссии по вопросам пенсионного обеспечения 

администрации Кировского сельского поселения. 

8.19. На основании Постановления главы Кировского сельского поселения об 

установлении пенсии за выслугу лет секретарь комиссии по вопросам пенсионного 

обеспечения администрации Кировского сельского поселения обязан в течение двух недель с 

даты принятия указанного постановления организовать оформление документов на выплату 

пенсии за выслугу лет, формирование личного дела лица, получающего пенсию за выслугу 

лет. 

Личное дело лица, получающего пению за выслугу лет в соответствии с настоящим 

Положением, и иные документы, связанные с выплатой пенсии за выслугу лет, хранятся в 

администрации Кировского сельского поселения. 

Уведомление о назначении и размере пенсии за выслугу лет согласно Приложения № 

6 к настоящему Положению направляется администрацией Кировского сельского поселения 

заявителю. 

8.20. Выплата пенсии за выслугу лет осуществляется бухгалтерией администрации 

Кировского сельского поселения путем зачисления на лицевой счет получателя в отделении 

банка. 

 

9. Приостановление, возобновление и прекращение выплаты пенсии за выслугу лет 
 

9.1. Приостановление выплаты пенсии за выслугу лет производится на основании 

решения органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, в случае: 



 8 

- приостановления выплаты страховой пенсии - с 1-го числа месяца, следующего за 

месяцем, в котором была приостановлена выплата страховой пенсии; 

- замещения вновь государственных должностей Российской Федерации, 

государственных должностей субъектов Российской Федерации, муниципальных 

должностей, замещаемых на постоянной основе, должностей государственной гражданской 

службы и должностей государственной службы иного вида, должностей муниципальной 

службы - со дня замещения одной из указанных должностей; 

- поступления из кредитной организации информации о закрытии счета, на который 

зачисляется пенсия за выслугу лет, - с даты поступления соответствующей информации. 

9.2. Возобновление выплаты пенсии за выслугу лет осуществляется на основании 

письменного заявления получателя пенсии, поданного в орган, осуществляющий пенсионное 

обеспечение, в случае: 

- возобновления выплаты страховой пенсии - с 1-го числа месяца, следующего за 

месяцем, в котором была возобновлена выплата страховой пенсии; 

- освобождения от должностей (увольнения с должностей), указанных в пункте 9.1 

настоящего Положения, - со дня, следующего за днем освобождения от должностей 

(увольнения с должностей); 

- поступления от получателя пенсии за выслугу лет информации о счете в кредитной 

организации, на который следует производить зачисление пенсии, - со дня поступления 

соответствующей информации. 

9.3. Неполученные суммы пенсии за выслугу лет выплачиваются за весь период, на 

который выплата пенсии по основаниям, предусмотренным абзацами вторым и четвертым 

пункта 9.1 настоящего Положения, была приостановлена. 

9.4. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается на основании решения органа, 

осуществляющего пенсионное обеспечение, в случае: 

смерти лица, которому назначена пенсия за выслугу лет, объявления его в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке умершим или признания 

безвестно отсутствующим - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором 

наступила смерть лица, которому назначена пенсия за выслугу лет, либо вступило в 

законную силу решение суда об объявлении его умершим или о признании безвестно 

отсутствующим. В случае если в соответствующем решении суда указана дата объявления 

гражданина умершим или признания его безвестно отсутствующим, срок прекращения 

выплаты пенсии определяется исходя из указанной даты; 

утраты лицом, которому назначена пенсия за выслугу лет, права на назначенную ему 

страховую пенсию - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором прекращена 

выплата страховой пенсии; 

перехода после 1 января 2017 года со страховой пенсии, к которой назначена пенсия 

за выслугу лет, на пенсию иного вида - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в 

котором прекращена выплата страховой пенсии; 

обнаружения обстоятельств или документов, опровергающих достоверность 

сведений, представленных в подтверждение права на пенсию за выслугу лет, - с 1-го числа 

месяца, следующего за месяцем, в котором обнаружены указанные обстоятельства или 

документы. 

9.5. Восстановление выплаты пенсии за выслугу лет осуществляется на основании 

письменного заявления получателя пенсии, поданного в орган, осуществляющий пенсионное 

обеспечение, в случае: 

отмены решения суда об объявлении лица, которому назначена пенсия за выслугу лет, 

умершим или о признании его безвестно отсутствующим - с 1-го числа месяца, следующего 

за месяцем, в котором вступило в законную силу решение суда; 

восстановления выплаты страховой пенсии лицу, которому назначена пенсия за 

выслугу лет, - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором выплата страховой 

пенсии восстановлена; 



 9 

наступления новых обстоятельств или надлежащего подтверждения прежних 

обстоятельств, дающих право на назначение пенсии за выслугу лет, - с 1-го числа месяца, в 

котором в орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, представлены документы, 

подтверждающие право на пенсионное обеспечение за выслугу лет. 

 



 10 

Приложение № 1 

к Положению «О пенсионном обеспечении за 

выслугу лет лиц, замещавших муниципальные 

должности в Кировском сельском поселении 

Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области 

 

 

                                   Главе Кировского сельского поселения 

                                                                                

__________________________________________ 

                                                                                                                                           (Ф.И.О.) 

                                                                          от_________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество заявителя)                                                                                                                                                                                  

                                                                                         

__________________________________________ 

                                                                                         (должность, которую замещал заявитель) 

                                                                            Домашний адрес:___________________________ 

                                                                            __________________________________________ 

Телефон____________________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

         В соответствии с Положением «О пенсионном обеспечении за выслугу  лет лиц, 

замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы Кировского 

сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области», 

утвержденным   Решением   Совета депутатов Кировского сельского поселения от 

«___»_____________ 20___ г. № ______,  

прошу установить мне пенсию за выслугу  лет (возобновить мне выплату пенсии за выслугу 

лет), назначенную к трудовой пенсии по старости (инвалидности).  

                                                                        (нужное подчеркнуть) 

Трудовую пенсию_______________________________________________________получаю                                                                              
(вид пенсии) 

в ______________________________________________________________________ 

                                                  (наименование органа ) 

   При   замещении   государственной  должности  Российской  Федерации, 

государственной   должности   Волгоградской    области,   государственной должности   

субъекта   Российской   Федерации,  муниципальной  должности, государственной   

должности   государственной   службы   или    должности муниципальной  службы,  или при 

назначении мне ежемесячной дополнительной пенсии  или  ежемесячного  пожизненного  

содержания, или при установлении дополнительного   пожизненного   ежемесячного  

материального  обеспечения, а также в случае назначения иных выплат, предусмотренных 

федеральным законодательством Российской Федерации, обязуюсь  в  5-дневный срок 

сообщить об этом в администрацию Кировского сельского поселения Светлоярского 

муниципального района Волгоградской области. 

При изменении своего места жительства, номера сберегательного  счета в  пределах  

Российской  Федерации либо изменении размера трудовой пенсии обязуюсь  в 10-дневный 

срок сообщить об этом в администрацию Кировского сельского поселения Светлоярского 

муниципального района Волгоградской области. 

В случае переплаты пенсии за выслугу лет обязуюсь внести переплаченную сумму. 



 11 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю согласие на обработку моих персональных данных, в том числе в 

электронном виде. 

       К заявлению прилагаю: 

__________________________ 

                                                    «__» ____________ 20__г.                   

_____________________________ 

                                                                                                                                                                    

(подпись заявителя) 

 

Заявление зарегистрировано:  

«___» ______________ 20___г.    ____________  

______________________________________________                                     

  (подпись)           (Ф.И.О., должность работника отдела кадров) 



 12 

Приложение № 2 

к Положению «О пенсионном обеспечении за 

выслугу лет лиц, замещавших муниципальные 

должности в Кировском сельском поселении 

Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области 

 

 

СПРАВКА 

о размере среднемесячного денежного содержания (ежемесячного денежного 

вознаграждения) лица, замещавшего муниципальную должность, для установления 

пенсии за выслугу лет 
 

     Среднемесячное денежное содержание __________________________________________, 

                                                                                        (фамилия, имя, отчество) 

замещавшего(ей) муниципальную должность) 

________________________________________________________________________________

_ 

(наименование должности) 

за период с ___________________ по ___________________, составило: 

                               (число, месяц, год)                    (число, месяц, год) 

 

Наименование За 12 месяцев  

(рублей, копеек) 

Среднемесячное денежное 

содержание  

(рублей, копеек) 

I. Денежное содержание: --------------------------

--------------- 

------------------------------------

----- 

1) надбавки к должностному окладу 

за: 

  

г) за работу со сведениями,  

составляющими государственную 

тайну  

  

2) Денежное поощрение:   

а) ежемесячное денежное поощрение   

б) материальная помощь   

Итого фактическое денежное 

содержание: 

  

II. Ежемесячное денежное 

вознаграждение 

  

III. Денежное содержание, 

учитываемое для установления пенсии 

за выслугу лет 

  

 

Глава Кировского сельского поселения        ___________              ___________________ 

                                                                                                      (подпись)                              

(инициалы имени, фамилия) 

Главный  специалист (главный бухгалтер)     ___________              __________________ 

                                                                                                            (подпись)                          

(инициалы имени, фамилия) 

М.П. 

 

«__» ____________ 20__ г. 



 13 

Приложение № 3 

к Положению «О пенсионном обеспечении за 

выслугу лет лиц, замещавших муниципальные 

должности в Кировском сельском поселении 

Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

комиссии об установлении пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим муниципальные должности в 

администрации Кировского сельского поселения 

Светлоярского муниципального района Волгоградской области 
 

В соответствии с Положением о пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших 

муниципальные должности и должности муниципальной службы администрации 

Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской 

области, утвержденным  Решением  Совета депутатов Кировского сельского поселения от  

«___» _________ 20___г. № ____, и на основании представленных документов, 

рекомендовать главе Кировского сельского поселения  установить с «__» ________ 20__ 

г.______________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 

замещавшему(ей) муниципальную должность ________________________________________ 

_______________________________________________________________________________, 

(наименование органа местного самоуправления) 

исходя из стажа муниципальной службы ___ лет (года), пенсию за выслугу лет, 

составляющую суммарно с учетом пенсии  __________________________________________ 

                   (вид пенсии) 

____________ процентов среднемесячного денежного содержания (ежемесячного денежного 

вознаграждения). 

Среднемесячное денежное содержание по указанной должности составляет _______________ 

рублей, в том числе оклад _______________ рублей. 

 

Ежемесячное денежное вознаграждение по указанной должности составляет 

_______________ рублей. 

 

 

 

Председатель комиссии:       _________________                     ________________________ 

                                                                         (подпись)                                                        

(инициалы имени, фамилия) 

 

Секретарь комиссии:             _________________                     ________________________ 

                                                                         (подпись)                                                       

(инициалы имени, фамилия) 

 



 14 

Приложение № 4 

к Положению «О пенсионном обеспечении за 

выслугу лет лиц, замещавших муниципальные 

должности в Кировском сельском поселении 

Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области 

ВАРИАНТ 1 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО  

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕТЛОЯРСКОГО 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

_________________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«__» __________ 20____ г.                         №  ______ 

 

«Об установлении пенсии за выслугу лет» 
 

 

Установить с «__» __________ 20__ года 

_______________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 

Замещавшему (ей) муниципальную должность _______________________________________ 

(наименование должности) 

в ______________________________________________________________________________, 

(наименование органа местного самоуправления) 

исходя из выслуги _____ лет, пенсию за выслугу лет, составляющую суммарно с учетом 

трудовой пенсии ________________________________________________ 

(вид пенсии) 

________ процентов среднемесячного денежного содержания (ежемесячного денежного 

вознаграждения). 

 

Глава Кировского  

сельского поселения:          ______________             ___________________________________ 

                                                              (подпись)                                                      (фамилия, имя, 

отчество) 

 

М.П. 

 

О принятом решении заявителю в письменной форме сообщено _______________________. 

(дата, номер извещения) 

Председатель комиссии _________________________________________________________. 

(подпись, фамилия, имя, отчество) 

 

 

 

ВАРИАНТ 2 
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО  

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕТЛОЯРСКОГО 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

________________________________________________________________________ 



 15 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«__» __________ 20____          г.  № ______ 

 

«Об отказе в установлении пенсии за выслугу лет» 
 

 

 

_______________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 

замещавшему муниципальную должность ___________________________________________ 

(наименование должности) 

_______________________________________________________________________________, 

(наименование органа местного самоуправления) 

исходя  из  выслуги  ____ лет  в  назначении пенсии за выслугу лет отказать. 

________________________________________________________________________________ 

(указать причину отказа, дату и номер решения Комиссии органа  местного самоуправления) 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

В случае несогласия с резолютивной частью настоящего Постановления, спорные вопросы 

решаются в порядке, установленном действующим законодательством Российской 

Федерации. 

 

Глава Кировского  

сельского поселения:        __________________              _________________________________ 

                                                                         (подпись)                                                      

(фамилия, имя, отчество) 

М.П. 

 



 16 

Приложение № 5 

к Положению «О пенсионном обеспечении за 

выслугу лет лиц, замещавших муниципальные 

должности в Кировском сельском поселении 

Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области 

 

 

РЕШЕНИЕ 

комиссии по установлению пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности в Кировском сельском поселении 

 

«__» __________ 20_____ г.     № ______ 

 

«О пенсии за выслугу лет 

____________________________________________, 
                                             (фамилия, имя, отчество) 

замещавшему муниципальную должность ______________________» 

                                                                                  (наименование должности) 

В соответствии с Положением о пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших 

муниципальные должности в Кировском сельском поселении Светлоярского 

муниципального района Волгоградской области, утвержденным Решением Совета депутатов 

Кировского сельского поселения от «___» ___________20___г. №_____, и на основании 

постановления главы Кировского сельского поселения от «____»___________20___г.   

№______: 

1) определить к трудовой пенсии _____________________________________________ 

(вид пенсии) 

в размере ______ руб. ____ коп. в месяц пенсию за выслугу лет в размере ______ руб. __ коп. 

в месяц, исходя из общей суммы трудовой пенсии и пенсии за выслугу лет к ней в размере 

______ руб. __ коп., составляющей ____ процентов среднемесячного денежного содержания 

(ежемесячного денежного вознаграждения); 

2) приостановить выплату пенсии за выслугу лет с ____________ в связи с __________ 

                                      (дата) 

________________________________________________________________________________ 

(указать основание) 

3) возобновить  выплату пенсии за выслугу лет с __________ в связи с _____________ 

                                 (дата) 

_______________________________________________________________________________, 

(указать основание) 

в размере  ______ руб. ____ коп. в месяц исходя  из общей суммы трудовой пенсии и пенсии 

за выслугу лет к ней в размере ______ руб. __ коп., составляющей ____ процентов 

среднемесячного денежного содержания (ежемесячного денежного вознаграждения); 

4) прекратить  выплату пенсии за выслугу лет с __________ в связи с ______________ 
                           (дата) 

_______________________________________________________________________________; 
(указать основание) 

 

Председатель комиссии:    _________________       ____________________________________ 

             (подпись)                                                (фамилия, имя, отчество) 

Секретарь комиссии:          _________________       ____________________________________ 

                                                   (подпись)                             (фамилия, имя, отчество) 



 17 

Приложение № 6 

к Положению «О пенсионном обеспечении за 

выслугу лет лиц, замещавших муниципальные 

должности в Кировском сельском поселении 

Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области 

 

 

«___» ____________ 20__ г. 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

О НАЗНАЧЕНИИ И РАЗМЕРЕ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ 
 

Уважаемый(ая) ______________________________________________________________ 

 

Администрация Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области сообщает, что с _______________________ Вам установлена пенсия           

                                                                                          (дата) 

за выслугу лет в размере ____________ рублей. 

                При замещении вновь муниципальной должности или должности муниципальной 

службы, государственной должности Российской Федерации, государственной должности 

субъекта Российской Федерации государственной должности федеральной государственной 

службы, государственной должности государственной службы субъекта Российской 

Федерации, а также в случае назначения иных выплат, предусмотренных федеральным 

законодательством Российской Федерации, Вы обязаны в 5-дневный срок сообщить об этом 

в администрацию Кировского сельского поселения Светлоярского муниципального района 

Волгоградской области. 

                При изменении места жительства, номера сберегательного счета в пределах 

Российской Федерации либо в случае изменения размера трудовой пенсии Вы обязаны в 10-

дневный срок сообщить об этом в администрацию Кировского сельского поселения 

Светлоярского муниципального района Волгоградской области, в противном случае выплата 

пенсии за выслугу лет будет приостановлена. 

 

 

Глава Кировского сельского поселения           _______________       _____________________ 
                                                                                                                                        (подпись)                                (инициалы, фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 

 


	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КИРОВСКОГО
	РЕШЕНИЕ
	от 02.12.2019                                                   № 8/23
	Положение «О пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещавших муниципальные должности в Кировском сельском поселении Светлоярского муниципального района Волгоградской области»
	1. Общие положения
	2. Основные понятия
	3. Состав денежного содержания и денежного вознаграждения, учитываемого при начислении пенсии за выслугу лет
	4. Право на пенсию за выслугу лет
	5. Условия назначения пенсии за выслугу лет
	6. Размеры пенсии за выслугу лет и ее исчисление
	7. Срок, с которого назначается пенсия за выслугу лет и с которого изменяется ее размер
	8. Порядок назначения, перерасчета размера, выплаты пенсии за выслугу лет

